Roll No.																	
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

### **MASO-03**

### **Indian Social System**

(भारतीय सामाजिक व्यवस्था)

M. A. Sociology (MASO-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-27 P. T. O.

- Define Joint Family and explain the impact of urbanization on Joint Family.
   संयुक्त परिवार को परिभाषित कीजिए तथा संयुक्त परिवार पर नगरीकरण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- What is Kinship system? Describe the main types of Kinship.
   नातेदारी व्यवस्था क्या है? नातेदारी के प्रमुख प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 3. Discuss the various patterns or kinds of Social Change. सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न प्रतिमानों या प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- 4. Define Modernization and discuss the factors encouraging Modernization in India.
  आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिए तथा भारत में आधुनिकीकरण को प्रोत्साहित करने करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Impact of urbanization in Rural Society. ग्रामीण समाज पर नगरीकरण का प्रभाव।

- Importance of Indian Culture.
   भारतीय संस्कृति का महत्त्व।
- Main objectives of Hindu Marriage.
   हिन्दू विवाह के प्रमुख उद्देश्य।
- Problems of Tribal Society. जनजातीय समाज की समस्याएँ।
- Factors of Change in Hindu Marriage.
   हिन्दू विवाह में परिवर्तन के कारक।
- 6. Differentiate between Caste and Class. जाति एवं वर्ग में अन्तर।
- Is India a Culturally Plural Society? Discuss.
   क्या भारत एक सांस्कृतिक बहुल समाज है? विवेचना कीजिए।
- 8. Characteristics of Westernization. पश्चिमीकरण की विशेषताएँ।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

Hindu marriage is a social contract. (True/False)
 हिन्दू विवाह एक सामाजिक समझौता है। (सत्य/असत्य)

A-27 P. T. O.

 Caste is a Open Class. जाति एक खुला वर्ग है। (True/False)

(सत्य / असत्य)

- 3. 'Mehar' is necessary condition of Muslim Marriage. (True/False) 'मेहर' मुस्लिम विवाह की अनिवार्य शर्त है। (सत्य/असत्य)
- 4. Environment is being influenced by social development planning. (True/False) सामाजिक विकास योजनाओं से पर्यावरण प्रभावित होता है। (सत्य / असत्य)
- 5. Political authority is based on ascribed status. (True/False) राजनैतिक सत्ता प्रदत्त प्रस्थिति पर आधारित है। (सत्य/असत्य)

#### Match the following:

# निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए:

6. Father-Son पिता-पुत्र

- (a) Achieved Status अर्जित प्रस्थिति
- First Backward Class Commission
   प्रथम पिछडा वर्ग आयोग
- (b) Auguste Comte

अगस्त कॉम्टे

8. Property सम्पत्ति

- (c) Kinship नातेदारी
- 9. Father of Sociology समाजशास्त्र के जनक
- (d) Kaka Kalekar काका कालेकर
- Cultural Leg
  सांस्कृतिक विलम्बना
- (e) Ogburn ऑगबर्न

MASO-03 740